1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

Edital Nº 07/2021 – PROEX/PROPIT/FAPESPA

RESULTADO PRELIMINAR DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

A Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Estudantis – PROEX, por meio de sua Diretoria
de Extensão e Ação Intercultural – DEXT, e a Pró-Reitoria de Pós-Graduação,
Pesquisa e Inovação Tecnológica – PROPIT, por meio da Diretoria de Pesquisa e
Inovação Tecnológica, em parceria com a Fundação Amazônia Paraense de Amparo
à Pesquisa – FAPESPA e em decorrência do Convênio nº 10/2020 e Processo Nº
23479.014841/2020-35, torna público o resultado preliminar do julgamento das
propostas do Edital 07/2021 PROEX/PROPIT/FAPESPA.

Proposta Nota
Final

Classificação

Projeto I - Urbanização, rede de cidades e infraestrutura

Entre hierarquias e heterarquias: conexões
interescalares, difusão do consumo e dinamização do
espaço urbano nas cidades das Regiões Imediatas de
Marabá e Parauapebas

9,7 CLASSIFICADA
E APROVADA

Projeto II - Técnicas e métodos de planejamento urbano e regional
exitosos

Mapeamento das oportunidades e dos desafios para o
fortalecimento dos APL existentes e em potencial no
Sudeste Paraense

9,2 CLASSIFICADA
E APROVADA

Diagnóstico do potencial de implementação de consórcio
intermunicipal de resíduos sólidos urbanos na região de
Carajás¹

9,05 CLASSIFICADA

E APROVADA1

Projeto III - Planos setoriais e o controle dos impactos territoriais do
crescimento econômico

Diagnósticos dos Núcleos Urbanos Informais no Sul e
Sudeste do Pará

7,3 CLASSIFICADA
E APROVADA

Projeto IV - História e engajamento de agentes sociais em estratégia
coletiva de desenvolvimento

São Fêlix do Xingu, município bilíngue: políticas públicas
e documentação sociocultural e linguística Mebêngôkre

9,6 CLASSIFICADA
E APROVADA

Projeto Quelônios de Marabá: educação ambiental
ribeirinha pelo manejo reprodutivo sustentável no rio
Tocantins

8,8 CLASSIFICADA

Mitos indígenas: fontes de revitalização e manutenção
linguístico-cultural

8,1 CLASSIFICADA

Projeto V - Mineração e desenvolvimento regional
Desenvolvimento de Argamassa Industrializada e
Argamassa Colante incorporando resíduos de mineração

9,8 CLASSIFICADA
E APROVADA

2

Projeto VI - Produção agropecuária e possibilidades de desenvolvimento

Espécies nativas de interesse econômico em sistema de
aquaponia: bases para produção sustentável de
alimentos

9,5 CLASSIFICADA
E APROVADA

Projeto VII - O uso de tributos para a constituição de arranjos
institucionais e de autonomia fiscal
A utilização da CFEM para incubação de negócios
sociais como mecanismo para políticas públicas
inclusivas

8,6 CLASSIFICADA
E APROVADA

Projeto VIII - Estratégia para atendimento local da demanda de bens-
salários2

- - -

Projeto IX - Geotecnologias mais eficientes e eficazes na gestão dos
territórios

Proposta metodológica de monitoramento ambiental com
uso de veículo aéreo não tripulado (vant) na
caracterização de paisagens, geodiversidade e
geomorfossítios para a Região de Carajás

9,3 CLASSIFICADA
E APROVADA

Projeto X - Planejamento ambiental e fomento ao turismo e ao
desenvolvimento econômico

Mapeamento dos produtos da Sociobiodiversidade na
região de Carajás e suas potencialidades para a
conservação do meio ambiente, geração de renda e
ecoturismo

10,0 CLASSIFICADA
E APROVADA

1 Aprovado em virtude de decisão de caso omisso ao edital, qual seja, inexistencia de
propostas classificado para um dos projetos. Com fulcro no art. 14.2 do Edital, perante a
ausência de propostas para o Projeto VIII houve o manejo do recurso sobressalente para o
projeto com maior pontuação dentre os classificados em geral.
2 Não houve envio de propostas para o Projeto VIII.

Marabá, 12 de abril de 2021.

Prof. Dr. Jose Amilton de Souza
Pró-Reitor de Extensão e Assuntos Estudantis

Portaria N° 1370/2020– Reitoria

PROEX/Unifesspa

Prof.ª Dr.ª Gilmara Regina Lima Feio
Pró-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa e

Inovação Tecnológica

Portaria N° 1364/2020– Reitoria

PROPIT/Unifesspa

Prof. Dr. Eudes André Leopoldo de Souza

Diretor de Extensão e Ação Intercultural

Portaria N° 1508/2020 – Reitoria

PROEX/Unifesspa